MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 6/2025 - DGTG/RIFB/IFBRASILIAEdital 6/2025 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO PRELIMINARRESULTADO PRELIMINAR

O Diretor-Geral do Campus Tagua&nga, do Ins&tuto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria IFB Nº 746, de 31
de Julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do sele&vo para o PROGRAMA MONITORIA – 1º semestre
de 2025, conforme Edital 6/2025 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA.

PROFESSORPROFESSOR CURSOCURSO
COMPONENTECOMPONENTE
CURRICULARCURRICULAR

MATRÍCULAMATRÍCULA INSCRIÇÃOINSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO

Alessandra
Kreutz

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Matemática 1

241052600041 DEFERIDA 1°
231052600042 DEFERIDA 2°
241052600010 INDEFERIDA ITEM 9.2
241052600010 INDEFERIDA ITEM 9.2
241052600054 INDEFERIDA ITEM 9.3 E 9.4

Bruno Fagundes
Ferreira

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Desenho técnico

221052600026 DEFERIDA 3°
241052600049 DEFERIDA 1°
241052600045 DEFERIDA 4°
241052600032 DEFERIDA 5°
231052600007 DEFERIDA 2°
241052600010 INDEFERIDA ITEM 9.2
241052600010 INDEFERIDA ITEM 9.2

Bruno Macedo
Alves

Área Básica de
Ingresso (ABI)

Cálculo 1

191058100028 DEFERIDA 1º

251057600039 DEFERIDA Lista de espera

Diego Martins de
Oliveira

Técnico
Subsequente em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Configuração de
Serviços de Rede

242054110005 DEFERIDA 2º

232054110050 DEFERIDA 1º

Eduardo Ulisses
Xavier Péres

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Química

241052600049 DEFERIDA 2º

241052600054 DEFERIDA 1º

Elaine Maria
Coim

Técnico
Subsequente em
Eletromecânica

Eletricidade 1

242054130018 DEFERIDA 1°

242054130010 INDEFERIDA ITENS 9.3 E 9.4

Elaine Maria
Coim

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

TRMEM

241052600005 DEFERIDA 2°

241052600054 DEFERIDA 1°

Eryc de Oliveira
Leão

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Física 2

231052600017 DEFERIDA
Desclassificado (Não

compareceu a entrevista)

231052600046 DEFERIDA
Desclassificado (Não

compareceu a entrevista)
231052600018 DEFERIDA 2º
231052600042 DEFERIDA 1º

231052600032 DEFERIDA
Desclassificado (Não

compareceu a entrevista)

Eryc de Oliveira
Leão

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Física 3 NÃO HOUVE INSCRITOS

Eryc de Oliveira
Leão

Licenciatura em
Física

Introdução à Física
Moderna

221058100007 DEFERIDA 1º

Fernanda Keley
Silva Pereira
Navarro

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Biologia 1

231052600017 DEFERIDA 1°

201052600013 DEFERIDA
Desclassificado (Não

compareceu a entrevista)

Frederico Jordão
Licenciatura em
Física

Fluidos e
Ondulatória

221058100006 DEFERIDA 1º

191058100025 DEFERIDA 2º

Hara Dessano
Menezes

Licenciatura em
Física

Mecânica 1

201058100024 DEFERIDA 2º
231058100011 DEFERIDA 1º

251058100041 DEFERIDA
Desclassificado (Não
cursou a disciplina)

José Oliver
Faustino Barreira

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

História I e II

231052600036 DEFERIDA

DESISTÊNCIA DO
PROFESSOR

231052600006 DEFERIDA
201052600013 DEFERIDA
231052600007 DEFERIDA
231052600032 DEFERIDA

Julwaity
Quaresma
Cardoso
Pimentel

Computação
Leitura e Produção
de Texto

231056610010 DEFERIDA 1º

Julwaity
Quaresma
Cardoso
Pimentel

Licenciatura em
Física

Leitura e Produção
de Texto

241058100024 DEFERIDA 1º

221058100016 DEFERIDA 2º

Leonardo
Moreira Leódido

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Metrologia e
Instrumentação

241052600040 DEFERIDA 1º

221052600033 DEFERIDA
Desclassificado (Não

compareceu a entrevista)
241052600053 DEFERIDA 2º
231052600032 INDEFERIDA ITEM 9.3 E 9.4

Marcus Vinícius
Costa Sá

Técnico
Subsequente em
Eletromecânica

Tecnologia dos
Materiais

242054130029 DEFERIDA 1ª

Marina Gomes
Computação Raciocínio Lógico 251057600062 DEFERIDA

Desclassificado (Não

Passos cursou a disciplina)

Marina Gomes
Passos

Computação Álgebra Linear 221058100007 DEFERIDA 1º

Pablo
Lütkemeyer

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Tec. MEC 1

231052600020 DEFERIDA 3°
221052600033 DEFERIDA 1°

231052600046 DEFERIDA 2º

Pablo
Lütkemeyer

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Tec. Mecânica
turma B

231052600020 DEFERIDA 1°

Pablo
Lütkemeyer

Técnico
Subsequente em
Eletromecânica

CNC

242054130010 DEFERIDA 3°
221054130004 DEFERIDA 1°

221025600026 DEFERIDA 2°

Raimundo
Claudio da Silva
Vasconcelos

Bacharel em
Ciências da
Computação

Banco de Dados II NÃO HOUVE INSCRITOS

Raimundo
Claudio da Silva
Vasconcelos

Área Básica de
Ingresso (ABI)

Algoritmos e
Progamação de
Computadores

241057600055 INDEFERIDA ITEM 10.2.1.3
221057600070 DEFERIDA 1
241058100007 DEFERIDA 2
261057600064 INDEFERIDA ITEM 9.2
251057600064 INDEFERIDA ITEM 9.2

Raquel Afonso da
Silva

Ensino Médio
Integrado em
Eletromecânica

Português

231052600006 DEFERIDA
Desclassificado (Não

compareceu à entrevista)
231052600025 DEFERIDA 1°
231052600019 DEFERIDA 2°
241052600010 INDEFERIDA ITEM 9.2
241052600010 INDEFERIDA ITEM 9.2

Reinaldo Farias
Técnico
Subsequente em
Eletromecânica

Eletricidade 2 242054130010 DEFERIDA 1º

Reinaldo Farias

Técnico
Subsequente em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Eletricidade
Aplicada a
informática

NÃO HOUVE INSCRITOS

Rodrigo Maia
Dias Ledo

Licenciatura em
Física

Mecânica 1
Experimental

221058100023 DEFERIDA 1º

231058100006 DEFERIDA 2º

Rodrigo Maia
Dias Ledo

Licenciatura em
Física

Eletromagnetismo
1

221058100020 DEFERIDA 1º

Rodrigo Maia
Dias Ledo

Licenciatura em
Física

Mecânica Clássica 1

221058100006 DEFERIDA 1º

221058100020 DEFERIDA 2º

Rodrigo Maia
Dias Ledo

Tecnólogo em
Automação Mecânica 1 NÃO HOUVE INSCRITOS

Industrial

Rodrigo Silva
Duran

Técnico
Subsequente em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Manutenção e
Configuração de
Hardware

NÃO HOUVE INSCRITOS

Sérgio Cruz
Técnico
Subsequente em
Eletromecânica

Automação e
Eletrônica Industrial

221054130004 DEFERIDA 2º
221054130022 DEFERIDA 1º

242054130010 INDEFERIDA ITENS 9.3 E 9.4

Suzana Curi
Guerra

Tecnólogo em
Design de Moda

Design de
Superfície

201056600015 DEFERIDA 2º

231056600004 DEFERIDA 1º

Thiago Batista
Amorim

Técnico
Subsequente em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Administração de
Sistemas
Operacionais

242054110046 DEFERIDA 1º

242054110031 DEFERIDA 2º

Thiago Batista
Amorim

Técnico
Subsequente em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Introdução a
Sistemas
Operacionais

242054110005 DEFERIDA 1º

Tiago de Jesus e
Castro

Licenciatura em
Física

Fluidos e
Ondulatória
Experimental

NÃO HOUVE INSCRITOS

Tiago de Jesus e
Castro

Licenciatura em
Física

Eletromagnetismo
1 Experimental

201058100024 DEFERIDA 1°

221058100023 DEFERIDA 2°

Tiago de Jesus e
Castro

Tecnólogo em
Automação
Industrial

Fluidos e
Ondulatória
Experimental

NÃO HOUVE INSCRITOS

Tiago de Jesus e
Castro

Licenciatura em
Física

Teoria
Eletromagnética 1

201058100005 DEFERIDA 1º

Tiago de Jesus e
Castro

Técnico Integrado
de Jovens e
Adultos em
Artesanato
(PROEJA)

Física 3 NÃO HOUVE INSCRITOS

Valdemir dos
Santos Silva

Técnico
Subsequente em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Manutenção e
Configuração de
Software

232054110056 DEFERIDA 1º

Valdemir dos

Técnico
Subsequente em
Manutenção e

Comunicação em
Redes de

232054110056 DEFERIDA 2º

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Santos Silva Suporte em
Informática

Computadores 232054110050 DEFERIDA 1º

DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOSDA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Conforme Edital 6/2025 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA:

"11.10 estudante que desejar interpor (apresentar) recurso contra o resultado preliminar do processo sele&vo
deverá enviar manifestação para Coordenação de Assistência Estudan&l e Inclusão Social, nos prazos
especificados no item 8.1 deste edital.

11.1.1 Para interpor o recurso, o estudante candidato deverá preencher o formulário
eletrônico:https://forms.gle/xZ22Kjadox7pq8DQ7

11.2 O recurso em relação ao resultado preliminar das avaliações será encaminhado pela Coordenação da CDAE,
quando se aplica, ao docente da componente curricular, para a emissão do parecer.

11.3 Os prazos de recurso e de análise constam no cronograma do item 8.1 deste edital.

11.4 Após avaliação do recurso, o resultado final será publicado conforme cronograma constante no item 8.1
deste edital."

(documento assinado eletronicamente)

Gabriel Queiroz NegrãoGabriel Queiroz Negrão
Diretor Geral Campus Taguatinga (DGTG)

Portaria IFB Nº 746 de 31 de julho de 2023
Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Queiroz NegraoGabriel Queiroz Negrao, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGTGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGTG, em 12/05/2025 16:17:54.

Este documento foi emi&do pelo SUAP em 12/05/2025. Para comprovar sua auten&cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

617435
16fde93345

Campus Taguatinga
QNM 40 A/E 01, None, TAGUATINGA

NORTE, TAGUATINGA / DF, CEP 72.146-
050

(61) 2103-2200

https://forms.gle/xZ22Kjadox7pq8DQ7

	Documento assinado eletronicamente por: